183. Hoc

183. Hoc figmentum figmento crassiore onerat, vel ornare cupit, & propositionem nostram ita limitat. *Mortuum cadaver, quod nullum vitæ genus retinet, nullo modo cooperatur ad suam vitam, vel sui resuscitationem.* At qui non omni vitæ genere homo peccator est mortuus. E. homo peccator potest cooperari ad sui resuscitationem. Assumptionem probat: quia vivunt peccatores vita naturali. Proinde non ut mortui poterunt, sed ut vivi, uno genere vita cooperari ad suam vivificationem.

184. Resp. Enormiter impingit Jesuita. Nam propositio illa, vera esset, si de vitis subordinatis (quarum altera in altera fundatur, mutuaq; & subordinata facultates essent vitales) non v. de contradistinctis, & diversis sermo esset. Quare hoc modo Syllogismum Jesuiticum invertio. Mortuum cadaver, quod nullū vitæ genus retinet tale, ut habeat potentiam ad amissum, & ablatum vitæ genus, illud nullam habet potentiam cooperandi ad vitam amissam. At homo peccator, spiritualiter mortuus, est tale mortuum cadaver spirituale, quod nullum vitæ genus retinuit, in quo vitæ genere esset potentia quædam ad amissum vitæ genus spirituale. E. homo peccator non potest cooperari ad vitam spiritualem amissam, & nullam habet potentiam.

185. Propositio probatur. 1. Contradictum habet contradistinctas potentias. Ubi nulla potentia, ibi nulla operatio. Assumptio patet. Nam vitæ genus spirituale, & carnale non sunt subordinata, sed contradicta, ut opponitur vita carnis spirituali, Joh. i. 3. *Non ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, sed ex DÉO nati sunt.* 2. Sic quoq; non esset regeneratio, si una vita, & præfertim spiritialis, ab altera dependeret. 3. Carnalis vita per vitam spiritualem destruitur. 4. Tandem sequeretur & hoc absurdum: Actio, potentiae, & vita naturalis, est quoq; naturalis. At Conversio est operatio, ex potentia vitæ carnalis (ad sui conversionem, seu ad vitam spiritualem) vitæ, & potentiae naturalis, ex sententia adversarii. E. Conversio erit actio naturalis, & vita spiritialis, naturalis, quod absurdum.

186. II. Argum. Quod est opus solius Dei, & ad quod cogitandum operandum nullā planē est (*inavertens*) habitudo in voluntate, & mente humana, ad id non potest esse imperfecta, vel rēmota potentia. At conversio salutaris est opus solius Dei. E, in homine ad conversionem nullā potest esse, nec remota, nec imperfecta potentia ad actus spirituales. Propositio manifesta: Nam ubi omnis negatur hominis potestas, ibi quādam non admittitur. Assumptio probatur multis, & clarissimis Scripturæ dictis. Phil. 2. v. 13. *DEVS operatur in nobis VELLE, & perficere.* Ezech. 36. 26. *Auferam à vobis cor lapideum, & dabo vobis cor carneum.* Psal. 51. v. 12. *Cor mundum crea in me DEVS.* & 2. Cor. 3. 5.

187. Excipit Bellarminus, & ex vocula SVFFICIENTIÆ quandam potentiam, & virtutem ad actiones spirituales ita elicere satagit. *Absurdum est de eo, in qua nulla planē potentia est, dicere, non sufficere ad actum aliquem.* At de infidelibus dicitur, quod non sufficiant. E. absurdum, quod infideles nullam planē habeant potentiam ad res spirituales.

188. Respondeo l. Vanissimum esse hoc commentum, vel Apostoli verba clarissima oculariter demonstrant, quando directè opponitur; non ex NOBIS, sed ex DEO. 2. Omnis error in vocula SVFFICIENTIÆ latet (*inavertens* & *inavertens*) quam Bellarminus accipit pro eo, quod alias vires habet, sed non tantas, quantæ requiruntur. Haec autem significationem vocibus Apostolicis contra omnem planē scopum attribui, propalām est; quum expressè hīc instituat OPPOSITIONEM inter hominem, & DEVIM; non DISTRIBUTIONEM perfecti, & imperfecti. Et esto! Alicubi in tali significatione reperiiri voces (*inavertens* & *inavertens*) tamen hoc in loco ex contextu talis sensus distributionis excluditur. Nam negato omni, etiam minimum negatur. At quā ex nobis negatur omne, quā ex nobis, & omnia solum ex DEO, & tantum. E. non aliquid ex nobis, sic namque non omne esset ex DEO.

189. Rectissimè igitur tenebimus hunc sensum: Non sumus

mus idonei vel apti, & omnis nostra aptitudo ex DEO. In hac significatione, qua *inavos* sumitur pro idoneo, & apto, & *inavotus* pro aptitudine, & dignitate, reperitur, & est omnino in usu. Matt. 3. ii. Matt. 8. 8. Luc. 3. 16. Luc. 7. 6. 1. Cor. 15. 9. *Non sum inavos vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam DEI.* 2. Cor. 2. 16. & hoc ipso in loco, v. 6. *Quidoneos nos fecit ministros inavos et ipsius Agnos.* Applica huc explicationem Cardinalis, & erumpet hæc Propositio. Habuimus quidem aliquas vires ad ministerium Novi Testamenti, sed non tantas, quantæ requiruntur. Quis non dixerit absurdam talem assertionem, naturalem esse in nobis ad opera ministerii potestatem. Nam sunt opera creatoris sanctissima, ad quæ ex naturæ viribus in creatura, nulla potest esse potestas.

190. III. Qui nihil potest in opere conversionis, ille non potest aliquid. At homo peccator ante regenerationem, in spiritualibus Nihil potest, & nullam habet potentiam ad actum conversionis. Ergo homo peccator ante regenerationem non potest aliquid, nec habet aliquam, nec imperfectionem potentiam, ad opus conversionis salutare. Propositio est evidentissima. Nam aliquid, & nihil contradictriorē oppositi sunt termini. Assumptio clara est ex dictis Joh. 15. 5. *Sine me Nihil potestis facere.* Hoc dictum ipse Bellarminus ita explicat, ut sonat nostra assumptio, lib. 5. de gratia, & lib. arbitrio, cap. 10. in responsione ad argumentum nonum. Item: Heb. ii. 6. *Impossible est placere DEO sine fide.*

191. Fundamenta fidei jecimus validissima; pro more per gendum nobis est ad argumenta Bellarmini opposita. Quod ut fiat rectius, haec excludimus quæstiones alienas. 1. An homo habeat quasdam voluntatis vires Physiscas? nemo negat. 2. An homo habeat quasdam virtutes voluntatis Ethicas, neque hoc in politicis rebus humanæ rationi subjectis, unquam negavimus; quin potius contra Calvinianos libertatem, & liberum arbitrium in his externis defendimus. 3. An homo plus habeat virium,

K

quam

quām lapis aut brutum? Hoc quis negabit? nisi truncus. Aptitudinem namque in homine recipiendi operationes DEI astruximus, quae habitudo, nec in lapide, nec in bruto poni debet, vel potest. Ex aptitudine autem hac PASSIVA, quomodo ACTIVAM potentiam quisquam colligere possit, profectò omnis cordatus mirabitur! & ridebit. Hinc elucet, quo sensu, pio & fano, Lutherus dixerit, voluntatem humanam in actu conversionis non habere se active, sed passivè.

192. Quò minus autem error committi possit, quilibet 1. Assertionem, quam Bellarminus suis argumentis probare, & confirmare nritur, in omnibus & singulis membris diligenter observet. 2. Simulac verum statum quæstionis suprà positum, nec patiatur confundi statum humanæ naturæ, secundum, cum statu tertio, qui est reparationis, & renovationis. Nam in statu secundo corruptionis, negamus omnem omnino cooperationem in operibus ad salutem. In statu vero tertio restorationis, aliquam cooperationem concedimus cum Scripturis.

193. Assertio Bellarmini hæc est, *DEO sc̄ ad vitam revocanti hominem peccatorem cooperari*, libr. 6. cap. 13. Et consentire ad voluntatem pertinere dicimus, vocationem quidem non esse in nostra voluntate, sed CONSENSSIONEM esse nostræ voluntatis, cap. II. Argumenta ex testimoniis redigit ad certas classes.

194. I. CLASSIS est testimoniorum Scripturæ, in quibus homines dicuntur, in ipsis operibus pietatis operarii, edificatores, plantatores, rigatores, cooperatores, & coadjutores DEI, unde ita colligit Jesuita: *Qui vocantur cooperatores, & coadjutores DEI in spiritualibus*, illi non tantum ducuntur ut instrumenta, sed propriè agunt per liberum arbitrium. Atqui homines vocantur cooperatores, & coadjutores DEI in spiritualibus. Ergo non ut instrumenta passivè ducuntur, sed propriè agunt per liberum arbitrium in spirituali-

etualibus. Assumptionem probat dictis Matth. 20. vers. 8. *Voca operarios, & redde illis mercedem.* 1. Corinth. 3. vers. 6. *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed dedit D E V S incrementum;* & vers. 8. *Unusquisq; autem propriam mercedem accipiet: D E I enim sumus cooperatores.*

195. Respondeo ad propositionem, distinguendo: alius est cooperator, & coadjutor ex se, suisque viribus: alius ex donata gratia divina. Quæstio autem est de cooperario, eiusque *libero arbitrio ex nature viribus*, non quatenus per Christum liberatum est. Proinde ita limitanda erit propositio, si stare debat. Qui homines, quâ tales, vocantur cooperatores in spiritualibus, habent liberum arbitrium, & habent se activè. Atqui quidam homines vocantur cooperatores in spiritualibus, non quâ homines, sed quâ gratia donati sunt. E. homines, quâ tales, ex naturæ viribus, non habent se activè, nec liberum arbitrium. Propositio est verissima. Quicquid dicitur de re, suo respectu dicitur. Assumptio certissima. 1. ex verbis Paulinis: Corinth. 3. vers. 7. *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, D E V S:* & vers. 10. *secundum gratiam, que data est mihi.* Manet itaq; distinctio: *alia naturalis: alia gratiofa virtus.*

196. Assumptionis probationes sunt inconvenienter allatae, quia falsum subiectum posuit. Debuisset ponere (homo infidelis, non vocatus, ante regenerationem) pro subiecto: maluit cum generali voce hominis elabi: & quæso, quantum absurdum sequeretur? Omnes homines infideles per naturam esse ministros D E I, & plantatores. Ineptius & stolidius quid dici posset? Quare retinebimus propositionem Jesuitæ, & erit Syllogismus, vel planè absurdus, vel huc non pertinens. Qui vocantur cooperatores D E I in spiritualibus, si habent liberum arbitrium agendi in spiritualibus. At homines infideles vocantur cooperarii, vel sic: Non homines infideles, sed renati vocantur cooperarii. Ergò homines infideles sunt

cooperarii, & ministri, & habent liberum arbitrium in spiritualibus, quod absurdum, vel homines renati habent liberum agendi arbitrium, quod concedimus in statu secundo. Porro dicuntur homines cooperarii secundum gratiam Dei, quae data est, i. Corinth. 3. v. 10. Atqui hominibus infidelibus non data est gratia. Ergo infideles non sunt, nec vocantur cooperarii. His ita dilutis, & presuppositis, quid ex vicibus **S V M & C O A D I V T O R E S** Bellarminus concludere possit, non video.

197. II. Argumentum primae **C L A S S I S** testimoniorum ex loco Rom. 8. 28. diligentibus Dominum omnia cooperantur in bonum. *Ubi DEVS cooperatur, ibi non solus operatur, sed & homines operantur. At DEVS cooperatur diligentibus se in bonum. Ergo non DEVS solus operatur, sed & homines sunt cooperarii.* Respondeo breviter, impertinenter huc detorquet dictum illud Bellarminus, quod enim de cruce, miseriis & calamitatibus pronunciavit Apostolus, id ineptissime Cardinalis, ad Devm applicat. Deinde, ex textu liquido constat, quod de fidelibus loquatur. Dicit enim: *Diligentibus Dominum his, qui secundum propositum vocati sunt, omnia cooperantur in bonum*, Rom. 8. v. 28. Atqui infideles ante conversionem, non diligunt Devm, nec sunt vocati secundum propositum. E. Infidelibus Devs non cooperatur, & infideles non sunt cooperarii.

198. **S E C U N D A C L A S S I S** testimoniorum, quae imperant opera pietatis, & ipsam etiam conversionem ad Devm. Ex his tale extruit, & proponit argumentum: *Cuicunque DEVS opera imperat, is habet arbitrii libertatem in operibus praestandis. At omnibus hominibus DEVS imperat opera spiritualia, & conversionem. E. Omnes homines etiam non renati habent arbitrii libertatem in spiritualibus.* Propositionem confirmaturus Jesuita exemplum introducit hoc: *Nemo imperat, aut suadet homini, ut velit esse beatus aut miser, nisi quia novit, non posse hominem mente, & ratione preditum, non amare beatitudinem. Praecepta igitur, & suasiones non solam rationem, sed libertatem etiam in homi-*

Hominibus esse demonstrant. Assumptionem probat itidem dictis Scripturæ aliquot, Zachar. i. v. 3. Convertimini ad me, & ego convertar ad vos. Joel. 2. 12. Convertimini ad me in toto corde vestro. Jer. 3. 12. Ezech. 18. 32. Esa. 1. 16.

199. Propositio, quæ est à mandato ad posse, in scholis, & foro Theologico, non est sana, sed Pelagiana, teste Augustino, libro de grat. & lib. arbitrio, ad Valentimum, cap. 16. *Magnum aliquid se scire Pelagiani putant, quando dicunt, non juberet Deus, nisi sciret ab hominibus posse perfici.* Respondens itaque ad exemplum allatum Bellarm. ex eodem Augustino, Deus jubet aliqua, quæ non possumus, ut noverimus, quæ ab ipso petere debeamus. Porrò, contra 2. Epistolas Pelagii, lib. 2. c. 10. *Nihil in Scripturis sanctis à Deo video, juberi homini, propter liberum arbitrium, quod non inveniatur, vel dari ab eius bonitate, vel posci propter adjutorium gratiae demonstrandum.* Quare non absolvè sequitur: Lex divina præcipitur servanda homini. E. homo etiam non renatus legem Dei implere, & servare potest. Hoc namque ipse Bellarm. pernegat lib. 5. de gratia, & libero arbitrio, capite 6.

200. Ad testima Scripturæ in specie. 1. Addicta ex Zachar. i. v. 3. Joel. 2. 12. Jer. 3. 12. &c. Loquuntur hæc dicta de hominibus renatis, quæstio est de non renatis. Nam populum suum alloquitur Deus per Prophetam, unde addit v. 4. Ne sitis, si- cut patres vestri, ad quos clamabant Prophetæ priores. Deinde, exigunt hæc dicta in genere (ut & consimilia) & requirunt ab homine externam obedientiam, & disciplinam, illum nimis ordinem, per quem mediante Verbo, & Sacramentis, Deus operatur. Et profectò, illud maximæ gratiæ est, quod Deus auditum, externum etiam verbi divini, ita ordinavit, ut pro sua immensa misericordia in homine, non pertinaciter reluctante, & contra omnem conscientiæ stimulorum repugnante, operari velit. Habent hæc, & similia præcepta hunc quoque usum pretiosissimum prohibendi, & præcavendi, nè homines Spiritui San-

Et operanti, & convertenti obicem ponant, & obvertant, vel malitiosè externam quoque pædagogiam negligentes, vel eâ disciplinâ media D E I contemnendo, & illudendo, abutentes.

201. Tertia C L A S S I S testimoniorum, quæ docent nos à D E O juvari in operibus pietatis, ex quibus ita argumentatur Bellarminus. *Is juvari propriè dicendus est, quisimul laborat in agendo. At homines dicuntur juvari à D E O. E. homines cooperantur D E O.* Assumptionem probat ex Psalmo 69.1. *D E V S in adjutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina.* Rom.8.26. *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram, nam quid oremus, sicut oportet, nescimus. Sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.*

202. Respondemus: Est confusio status in assumptionis subjecto. Quæritur enim, non de hominibus renatis, qui acceperunt spiritum adoptionis, Rom.8.15. Gratiae & precum, Zach.12.v.10. Hic namque est is spiritus, de quo dicit Apostolus, Gal.4.6. *Misit D E V S spiritum filii sui in corda vestra, clamantem, Abba Pater, in quo spiritu obsignari es sis in diem redemptionis,* Ephes.4.v.10. De talibus hominibus, quos filius D E I liberavit, & non amplius dicit servos, sed amicos. Apostolus hoc ipso in loco Rom.8.v.26. & nos omnino sentimus, quod agant, & operentur. Verùm in hoc cardo veritatur. An homo infidelis, & servus peccati agat, quod nos negamus? Assumptionis itaq; subjectum debebat esse tale: *At homines infideles dicuntur juvari, quam assertionem ista allata testimonia non probant.* Cùm omnia loquantur de hominibus renatis. In prioribus de se loquitur ipse David. In posterioribus de se, & omnibus filiis D E I, liberatis à servitute, non servis, loquitur Apostolus.

203. Quarta C L A S S I S testimoniorum, quæ docent hominem à D E O vocatum posse non venire, ex quibus ita argumentatur Cardinalis. *Qui potest vocatus ad D E V M non venire, & venire, is habet liberum arbitrium ad opera, ad que vocatur. At qui homines infideles possunt non venire, & venire. E. homines habent arbitrium liberum ad opera pietatis eligenda.* Assumptio-

nem probat. Prov. 1. 24. *Vocavi, & renuisti.* Matt. 23. 37. *Volui con-*
gregare filios tuos, & noluisti. Johan. 6. 68. *Vultis & vos abire?*
Act. 7. 51. Apoc. 3. 20.

204. Respondeo ad propositionem, eam procedere ex falso principio. Nam ex repugnantiæ viribus, & libertate in malis spiritualibus, colligere etiam arbitrii libertatem in bonis, in hac naturæ corruptione, quis non novit absconum? Est itaq; nostra sententia, hominem habere liberum arbitrium in malis, h. e. spontè & non coactè peccare & resistere Sp. S. sed hoc est p[ro]tius **S E R-**
V V M A R B I T R I V M. Est namq; talis homo servus peccati, juxta id, quod scriptum est Joh. 8. 32. Deinde, Sophistam agit Jesuita, quando libertatem ex utroq; opposito venire posse, & non venire posse (diverso tamē respectu oppositis terminis sumptis) evincere cupit. Nam per gratiam venire potest (ut ipse addit) h. e. habet talem naturam, quæ conversionis capax est, & ita venit ad Christum, quando Sp. S. convertit corda, & Pater trahit hominē. *Nam omnis, qui audivit, & didicit, venit ad me, & nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum,* Joh. 6. 43. & seq. Quare hunc in modum limitanda est maior, ut oppositio terminorum sit legitima. Is habet liberum arbitrium ad conversionis opus, qui potest ex naturæ virib⁹ ad D E V M venire, & non venire. At homo non renatus, non potest ex naturæ virib⁹ ad D E V M venire, potest tamen non venire, seu resistere. E. homo non renatus non habet liberum arbitrium ad conversionem salutarem.

205. Ad assumptionem, notandum. Hominem posse spontè & voluntariè resistere, & repugnare Sp. S. adeò quidem, ut nec velet, nec possit Sp. S. operari conversionem, in tantum dicimus, in quantū talis repugnantia sit denegatio externe discipline, in qua homo habet libertatem, quam præstare potest, & D E V S hanc etiam ex gratia ord: navit: ex qua ordinatione, licet aliás ex se, & per senihil conferat ad opus conversionis, hoc habet, ut mediante habeat externa paedagogia, conversionis opus, promoveatur. Ex libertate tamen actionum externarum, internarum & spiritualium actionum libertas male colligitur.

206. **Hæc**

72

Disputatio Theologica

206. Hæc sunt argumenta Bellarmini ex Scripturis petita. Quanquam autem Jesuita, aliás Pelagianus videri nolit, tamen eadem argumenta, quæ olim Pelagiani, eodem fine cum illis, contra veritatem proponit ex ratione, & quidem remittit lectorem ad rationes ad absurdum deducentes, in præced.lib.5.cap.14. ubi inveniuntur hæ.

207. I. Peccatum aut est necessarium, aut voluntarium. Si est necessarium, non est peccatum. Si est voluntarium, vitari potest. Et prouide homo est liberi arbitrii in moralibus, quippe qui potest peccare, & non peccare.

208. Respondeo. 1. Necessarium, vel absolutè est tale; vel ex hypothesi. Illud rectè opponitur contingenti, & voluntario. Athoc quidem perse contingens est: Posita autem certa ~~in~~, est necessarium. Verbi gratia. Contingens est hominem deambulare. Posita autem hac ~~in~~, quod ambulet in actu, jam necessariò ambulat, necessitate datæ ~~in~~. Parili ratione hominem peccare contingens est, respectu humanæ naturæ absolutè. Verùm jam posita corrupta natura, ex hac hypothesi, pravæ naturæ, in statu peccati, homo non potest non peccare, & necessariò peccat, & tamen sponte peccat, & voluntariè peccat, ut ebriosus in bibendo voluntariè peccat, & tamen posito hoc habitu ebrietatis, vel intemperantiae, ex hac hypothesi necessariò peccat. Quare mala fit oppositio necessarii, & voluntarii, nisi addatur necessariò, absolutè, & simpliciter. Non igitur sequitur, si est necessariū, non est peccatum, ut nec illud, si voluntarium, igitur vitari potest. Nam cogitationes pravæ sunt voluntariae, vitari tamen nequeunt in hac corrupta natura. Et peccatum originale est necessariò in infantib⁹, quod quando negat, esse propriè dictum peccatum, Bellarminus, nos adeò non credimus, ut vel hoc argumento contrarium probemus. Mors est stipendum peccati propriè dicti. At infantes mortem patiuntur. Ergo infantes peccatum habent propriè dictum. Propositio Rom.6. ult. Assumptio perse patet.

209. II. Ar-

209. II. Argumentum ex ratione: *Ubi non est libertas arbitrii, ibi nec pœna, nec præmii erit locus.* Vel: *Ubi est pœna, & præmii locus, ibi est libertas arbitrii.* At qui in homine est pœna, & præmii locus. Ergo in homine est libertas arbitrii.

210. Respondeo. Propositio est limitanda: *Ubi est libertas arbitrii, ibi est æqualis ratio præmii, & pœnae* (nam non valet argumentatio ex terminis illegitimè oppositis.) At qui in homine non est æqualis ratio præmii, & pœnae in spiritualibus. Ergo in spiritualibus in homine nulla est libertas arbitrii. Propositio est manifesta. Nam libertas respicit utrumque, si itaque magis ad unum, quam ad alterum oppositorum est determinata potentia, non dicitur libera. Assumptionem probo, quia in spiritualibus omnino ratio, & locus est poeniarum, sed non præmii; quia homo est debitor *D e i, Rom. 8. v. 12.* Fratres, sumus debitores, &c. & v. 18. Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam. Christus expressè hoc docet *Luc. 17. v. 10.* Si omnia feceritis, dicite, inutiles servi sumus. Concedimus itaque assumptionem, si loquatur de libertate in Politicis: & sic est ēποζήνθος. Nam agimus nos de spiritualibus præmiis.

211. III. Argumentum. Si non est libertas arbitrii in hominibus, vel omnes æque mali, vel omnes æque boni sunt. At non omnes æque mali, nec omnes æque boni sunt. Ergo est libertas arbitrii in spiritualibus. Assumptio probatur: *Quia alii aliis meliores, aliis peiores.*

212. Propositio: Si addatur (in rebus Politicis) admitti potest, & sic assumptio simul stare potest. At qui nos agimus de libertate spirituali. De libertate vero, & malitia, seu bonitate spirituali falsissima est Assumptio. Nam spiritualiter omnes homines æque sunt mali, in quantum nati sunt ex voluntate viri, adeò quidecim, ut omnes eidem morti subjecti sint. *Rom. 5. v. 12.* In omnes homines mors pertransit, & eandem peccati, & malitiae pœnam communem habent, ut ibidem v. 18. dicit Apostolus: *Per unius delictum in omnes homines in condemnationem.* Et huc usq;

L nul-

Disputatio Theologica

74

nulla est differentia, teste codem Apostolo, Rom. 2.9. *Ira, & indignatio in omnem animam hominis operantis malum: Judæi & Græci.* Non est enim *πειρωματισμός* apud D E V M. Rom. 3.9. Demonstravimus (inquit Paulus) Judæos & Græcos omnes sub peccato esse, quia non est justus quisquam, ne unius quidem. Manet itaque omnes esse spiritualiter miseros, & eque malos, quamdiu bonitatem spiritualem, ex naturæ viribus, quis metiri velit. Alia a. ratio est hominis post conversionem: in his hominib⁹ discriben notū est. Renati, boni, ex gratia donata, non renati, mali.

213. Ad axioma illud (quod h̄c producit Jesuita) *Electio divina, ut homines faciat bonos, prærequirit in hominibus libertatem arbitrii,* respondeo: hoc effatum in schola Spiritus Sancti est falsissimum. Quod ut patescat clarius, perpendat pia mens, vocem Salvatoris Johan. 8.36. *Si vos filius liberaverit, verè liberi eritis.* Atqui filius D E I, convertendo, donando gratiam Spiritus Sancti, qui accedit fidem, qua homo apprehendit, & applicat sibi, perfectissimum meritum Jesu Christi, liberat homines. Ergo ante conversionem, & gratiæ donationem non fuerunt liberi. Huc etiam pertinent testimonia Rom. 8.v.29. & seq. Rom. 9.v.ii. & Eph. 1.v.4. Quare male dicitur, prærequiri libertatem ante fidem seu conversionem ex malo in bonum, quin potius firmiter tenendum, virtute informationis Christi; ipsam libertatem sequi fidem, ut effectus sequitur causam suam. *Sic Augustin. lib. 1. de correct. grat. cap. 8. Voluntas humana non libertate consequitur gratiam; sed gratia libertatem.* Et lib. de spiritu & gratia, cap. 30. *Per gratiam sanatio animæ est à vito peccati; per animæ sanitatem libertas arbitrii.*

214. IV. Sublatâ libertate arbitrii, etiam tolluntur objurgationes, cohortationes, & consilia. Atqui consequens absurdum. Ergo & antecedens. Ratio consequentie. Quorsum enim objurgationes? Si non aliter possunt homines facere, quam faciunt.

215. Resp. i. Malè instituitur collectio in Theologico foro à precepto

cepto ad posse, ut suprà demonstravimus. Unde & piè, & crudité disputat Divus Augustinus libro de spiritu & litera; *DEVM non metiri sua precepta viribus humanis, quales jam sunt post lapsum, sed quales erant in justitia originali.* 2. Ipsam quoque probationem (quam híc assert Jesuita) connexionis in majore Divus Augustinus rejicit, substituendo alium, eumque utilissimum monstrando adhortationum, & objurgationum usum, finemque; quando sic loquitur de libero arbitrio ad Valentiniū, cap. 16. contra Pelagianos. *Ideò jubet DEVS ea, quæ non possumus, ut noverimus, quæ ab eo petere debeamus.* Est enim omnino præclarus objurgationum finis, ut nostram imbecilitatem agnoscamus, juxta dicta Apostolica Rom. 3. v. 30. Galat. 3. verf. 19. *Lex propter transgressores posita est, donec veniat semen, quod promissum est.* Sic enim per legem adducimur ad Christum, ut nimis gratiam D E I imploremus, & quæramus Medicum in nostro hoc peccati morbo. Gal. 3. 24.

216. Hæc omnia, ut fiant illustriora, diligenter observari debet usus Scripturarum. Quippe Spiritus Sanctus in Scripturis ea, quæ ab hominibus in lege requiruntur, aliis in locis ipsi D E O attribuit, & solummodo accepta refert. Hinc illæ frequentes PHRASIVM PER MVTATIONES, ut Zach. 1. 2. CONVERTIMINI ad me, & ego convertar ad vos. Jer. 31. verf. 18. CONVERTE me, & ego convertar, quia tu Dominus D E V S meus, & (versu 19.) Postquam enim CONVERTISTI ME, egi pænitentiam, Deuter. 30. vers. 6. CIRCVMCIDET Dominus D E V S tuus cor tuum, ut diligas Dominum D E V M tuum. Ezech. 18. 22. Item Ezech. 36. 26. Ps. 51. 12. Eph. 4. 23.

217. V. Absurdum est non peccare eos, qui nolunt credere in Christum, aut nolunt converti à peccatis. Atqui homines, qui non habent liberum arbitrium, non possunt peccare. Ergo absurdum est non renat non habereos liberum arbitrium. Bellarminus lib. 6. de lib. arbitrio, cap. 12.

218. Respondeo, ad assumptionem per inficiationem. Est namque mala definitio peccati, quæ ex libero arbitrio negato tantum extruitur. Propriè itaque ex usu Scripturae peccatum est (*ἀπορία εἰς ἀρχήν*) defectus à lege D E I. Ubicunque igitur homo recedit à lege, & mandato D E I, peccat. Atqui homo, licet non habeat liberum arbitrium, in statu peccati recedit à lege D E I. Ergò homo in statu peccati peccat. Quapropter enormiter errat Cardinalis noster, dum saltem peccatum ex ingenio humano satis crassè judicat. Nam longè aliud est peccatum in Scriptura, & Theologia: aliud in Philosophia, quod semper esse debet proæreticum.

219. His argumentis Bellarminianis adjiciemus quoque exceptiones, quibus rationes clarissimas orthodoxæ fidei onerare voluit, easque ad eandem limam verbi divini revocabimus. Habentur hæ exceptiones lib. 6. de grat. & lib. arb. c. 13. Ad locum Ezech. 36. 26. Auferam à vobis cor lapideum, & dabo vobis cor carnium, Spiritum meum ponam in medio vestri, & faciam, ut in præceptis meis ambuletis. Excipit Jesuita liberum arbitrium, non est cor lapideum, neg. carneum, sed vis quædam media, que formam lapidis, hoc est, peccati duritiem, & formam carnis, id est, gratia teneritudinem, recipere potest.

220. Respondeo: ipsa voluntas humana dicitur lapidea, non quidem eo modo, quod nullam planè habeat capacitatem, seu potentiam recipiendi passivam, ut, lapis: sed quod tamen parvum ad sui conversionem agat, quam lapis ad sui immutationem, imò, ut lapis ob duritatem habet vim resistendi, ita quoque voluntas humana est inimicitia adversus D E V M, & repugnat. Rom. 8. 7. Accepto autem id, quod subiungit Bellarminus, voluntatem, quando propter peccatum, dicatur cor lapideum, non habere ex se potentiam, qua fiat carneum; & in eo similitudinem locum habere, quod sicut lapis ex se non habet, ut cooperetur, si forte convertatur in carnem: sic etiam LIBERVM ARBITRIVM ex se non habet, ut cooperetur ad suipius conversionem seu libe-

ratio-

tionem. Quod verò addit: Posse ante conversionem, recipere potentiam cooperandi per gratiam prevenientem, nunquam probatum faciet, quia ex sententia Bellarmini (ut suprà adduximus) gratia præveniens non determinat voluntatem. Ergò manet, quæ antea fuit. Stat itaque adhuc argumenti firmitas. Ut cor lapidatum non habet potentiam, etiam remotam, & imperfectam, cooperandi, ad suimet immutationem in carneum; ita nec voluntas habet potentiam remotam agendi ad conversionem salutarem. At quia lapis non habet potentiam remotam ad carnem. E. nec voluntas habebit aliquam, seu remotam potentiam ad actum conversionis.

221. Ad argumentum ex Psal. 51.12. Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis, excipit Cardinalis. *Cor mundum creari, nihil aliud est, nisi cor ipsum mundari, atque purgari: quia non cordis substantia creatur, sed mundicies efficitur.*

222. Respondeo. Hoc ipsum volumus, quod ipsa mundicies ita efficiatur à solo Deo, ut creatio est solius Dei. Permanet itaque argumenti hujus vis inconclusa. In creatione subiectum, quod creatur, nullam habet potentiam etiam remotam, ad formam creatam (aliás effigiē generatio.) Atqui voluntatis faintas in conversione creatur. Ergò voluntas ad sanitatem eam, nullam habet potentiam. Quae hīc inserit Jesuita de accepto semine divine gratiae, quod cor post illud gratie semen acceptum cooperari possit ad pietatis opera germinanda. Saniè, non carent dolo hæc verba, nam hominem renatum post conversionem habere potentiam, & vires cooperandi ad conversionis fructus, nos minimè negamus.

223. Ad argumentum ex Psal. 99.2. Ipse fecit nos, & non ipsi nos, regerit, loqui Psalmistam de creatione prima, que ad omnes homines pertineat. Simul autem Davidem adhortari ipsos sanctos, ut pro hoc beneficio D E O gratias agant, & ideo addi in Psalmo, populus eius, & oves pascue eius, &c.

L 3

224. Re-

224. Respondeo. Posito, non simpliciter excludi primam creationem, maximè tamen de regeneratione, & vocatio ad Ecclesiam in peculium suum, agit Propheta. Quod hac argumentatione confirmo. Per quam creationem Dei, homines in hac vita, post lapsum, vocantur populus Dei, & oves pascuae eius, de ea creatione loquitur Psalmus hic. Atqui per regenerationem homines dicuntur nunc populus Dei, & per adoptionem oves pascuae eius. E. Psalmus loquitur de regeneratione, & adoptione in populum Dei.

225. Excipit secundò, concedendo, esse sermonem hoc in loco de regeneratione: sed tamen, ut creat homines justos infundendo habitum charitatis (ut ipse loquitur) respectu termini ipsius justificationis; ita respectu ipsius dispositionis ad justificationem, ipsi nos facimus.

226. Respondeo. Falsissima hæc est glossa, utpote quæ directè contradicit Spiritui Sancto. Nam apertè & clarissimè dicit Psaltes. *Ipse fecit nos, & non ipsi nos.* Jesuita dicit, ipsi facimus nos. Probatio hujus suæ glossæ consimiliter inconveniens est, ex Ezech. 18.v.17. *Impius animam suam vivificabit.* Quæ verba ita explicat Jesuita: Impius seipsum faciet respectu dispositioonis ad justificationem. Corruptela hæc est pessima, & Scripturae contraria Johan. 15.v.5. *Sine me nihil potestis facere:* & vers. 15. *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, & posui vos, ut eatis, & fructum adferatis.* Dictum Prophetæ Ezechielis quod attinet, includit, & subintelligit certum ordinem, quo impius animam suam salvare possit; nimirum si destiterit à peccatis, nec Spiritui Sancto pertinaciter repugnaverit, & externam paedagogiam adhibuerit, per quæ externa operari conversionem Deo placuit ex mera gratia.

227. Ad argum. ex Johan. 6.45. Omnis, qui audivit à Patre, & didicit, venit ad me, excipit: *discere est persuaderi, & credere.* Qui autem persuasus est, non potest non venire in sensu composito; tamen absolute potest non venire, & non discere, nec persuaderi.

228. Re-

228. Respondeo. Nihil planè respondet Jesuita. Et quidem explicatio posset admitti, quando vocem discere per credere vel persuaderi exprimit, nisi dolosè loqueretur. Nam per persuaderi non ille intelligit, fide salutari credere, immutari voluntatem humanam: sed monstrato objecto, per internam suasionem, quæ habet quandam potentiam insitam, & dispositam, credere, ut libro 1. de gratia & libero arbitrio sèpiùs hac phrasì utitur.

229. Ad argum. Ex Phil. 2.13. [De vs est, qui operatur in nobis, & velle, & perficere pro bona voluntate] regerit Bellarm. *Cum DE VS operatur in nobis velle, non juvat solum, ut possimus velle, sed excitat, & juvat, ut re ipsa velimus. Proinde, non facit hoc sine nobis, alioquin non diceret ibidem Apostolus, cum timore, & tremore salutem vestram operamini.*

230. Respondeo. Contorta hæc explicatio est, qua temerè Jesuita, pro voce operari, subaccipit, & admiscet suum juvare. Quæ sit evidētia huius textus, patet. Nam, quod De vs operatur, id non homo; (quando De vs & homo opponuntur.) Atqui De vs operatur velle, & hinc homo, & De vs opponuntur. E. De vs operatur velle, & non homo. Porrò ex dicto loco, operamini vestram salutem, nihil omnino contra orthodoxam sententiam concludi potest. Nam alloquitur Apostolus non infideles, sed renatos, charissimos suos, quorum obedientiam versu präcedenti prädicat, &hortatur, ut in pietate perseverent, & gratiam ita conservando, salutem operentur. Sunt namq; hi ipsi, de quib. c. 1. huius Epist. v. 6. dicit. *Gratias ago DEO in omni memoria vestri. Confidens in hoc ipsum, quia qui caput in vobis opus bonum, perficiet usq; in diem Iesu Christi.*

231. Plures, quas producat Jesuita exceptiones, vix habebit, vel ea tales erunt, quales omnino in präcedentib⁹ discussè fuere. Restat in hac quæstione, ut ex hypothesib. & assertionib. propriis Jesuitam refutemus, tum etiam luculenter deducamus Bellarm. esse Pelagianum; quum tamen constanter & operosè, hunc errorrem, maximè decantatum, à se removere non erubescat.

232. *I. Liberum arbitrium hominis non habet ex se potestatem ullam, ad actus pietatis, lib. 6. de lib. arbit. c. 13. At qui liberum arbitrium est libera potestas eligendi.* Ergò hominis non renatus liberum arbitrium ad actus pietatis, non est liberum arbitrium. Assumptio est ipsius Bellarmini lib. 3. c. 3. & quidem liberi arbitrii ipsa definitio, seu genus.

233. *II. Conversio semper est in potestate liberi arbitrii (addit.) id dicitur in potestate, quod adest, quando volumus, & abest, quando nolumus.* lib. 6. c. 15. *At qui liberum arbitrium non habet ullam ex se potestatem ad actus pietatis.* Ergò Conversio non est actus pietatis. Conclusio absurdæ Bellarmini.

234. *III. Hæreticum est, posse hominem consentire prædicationi absq; illuminatione Spiritus Sancti.* Bellarm. lib. 6. de grat. & lib. arbit. cap. 15. sent. 4. *At qui conversio est semper in potestate liberi arbitrii.* Ergò in conversione non est consensus, seu non consentit homo prædicationi. Quod absurdum. Si enim non potest consentire, multò minus poterit conversionem habere in sua potestate.

235. *IV. Gratia præveniens preparat voluntatem, & confert potentiam proximam, & perficit,* lib. 6. c. 15. Quæcunque gratia (ex sententia Bellarmini) non determinat voluntatem, illa: 1. nec ex nolente facit volentem. 2. nec præparat voluntatem. 3. nec proximam potentiam ad actus pietatis confert. 4. nec perficit, nec impellit voluntatem. Atqui gratia præveniens, seu excitans (ex sententia Bellarmini) est dumtaxat sua fio, quæ non determinat voluntatem, lib. 6. c. 15. sent. 8. E. Gratia præveniens nec ex nolente facit volentem, nec confert potentiam proximam, nec perficit.

236. *V. Homo ante omnem gratiam, habet liberum arbitrium, ad opera pietatis, & supernatura. lib. 6. cap. 15. sent. 1. Si quis dixerit hominem sine præveniente etiam gratia Spiritus Sancti credere, sperare, & pœnitere posse, anathema sit,* ibidem sententia quarta ex Concilii Trident. Can. 3. allegat. Atqui homo an-

mo ante omnem gratiam habet liberum arbitrium ad opera pietatis, dicit Bellarminus: Ergo anathema, &c.

237. VI. Voluntas humana concurrit activè ad opera pietatis, & habet ex se potentiam activam, lib. 6. cap. 15. sent. 2. Voluntas humana in opere pietatis nihil omnino ex se facere potest, lib. 6. cap. 15. sent. 3. E. voluntas habet potentiam activam, & non habet potentiam activam, hoc est, aliquid facere potest, & non aliquid facere potest in opere pietatis. Tam crassa sunt haec absurdia, ut satis arguant, quo ingenio vel genio assertiones haec positae sint; uno verbo dicam, Jesuitico.

238. Fiat jam collatio Pelagiani dogmatis, & Bellarminianarum assertorum, ut innotescat, quantum distent æra lupinis; Annón Bellarminus ore Pelagii loquatur, eiusdemque Sophismata ex orco quasi revocata proponat, I. Pelagius afferuit, omnibus hominibus naturaliter inesse liberum arbitrium, neque id per Adami peccatum perire potuisse. Item homines habere possibilitatem utriusq. partis à D E O insitam, velut quandam radicem fructiferam, teste Augustino, lib. 1. cap. 18. de gratia Christi. Bellarminus ait: lib. 6. de grat. & lib. arbit. cap. 15. sent. 1. Non potest dari liberum arbitrium, nec tolli per gratiam, nec tolli per peccatum. Hujus enunciati rationem reddit Jesuita, ibidem. Quia peccatum ledere potuit naturalia bona, non extinguere: hanc si resolvias sententiam, habebis, liberum arbitrium naturaliter inesse hominibus, neque per Adami peccatum perire potuisse, cui apertere contradicitur in cap. 1. Concilii Arausican.

239. II. Pelagianum argumentum est: Nullum esse usum exhortationum, si in homine non sit libertas arbitrii, ut possit evitare peccata, & prestare obedientiam legis. Idem argumentum etiam Bellarminus ursit lib. 5. c. 17.

240. III. Pelagius sentiebat: Liberum arbitrium posse obedire D E O vocanti. Augustinus contra duas Epistolas Pelagii lib. 4. c. 6. lib. 2. c. 5. & lib. 2. c. 8. Homo suis viribus potest desiderare, & expetere conversionem, & ita consequi gratiam D E I. Bellar-

M

minu;

minus dicit id ipsum, sc. *Conversionem esse semper in potestate liberi arbitrii, quae conversio est actus voluntatis, quo vocationi DEI consentimus*: lib. 6. cap. 15. sent. 4. Augustinus Epist. 107. reprehendit Vitalem, eò quod dixerat, *consentire nostrum est*. Item Bellarminus lib. 1. de gratia primi hominis c. 4. sub finem. Item lib. 6. de grat. & lib. arb. c. 14. *Suum vocando, nostrum sequendo*.

241. IV. Pelagius in conversione causam agentem, voluntatem ponit. Augustinus de gratia Christi, lib. 1. cap. 14. *Quando ex libero arbitrio procedit voluntas cupientis, tunc datur Spiritus Sanctus paenitentibus, quia venire in voluntate, & opere est*. Hoc idem affirmat Bellarm. qui voluntatem cooperari DEO contendit, lib. 6. cap. 14. sub finem. Et cap. 15. dicit: *Voluntatem concurrere activè, multisq; in locis, non totum opus, sed auxilium vocat gratiam DEI, quam gratiam, liberae voluntatis naturalem efficaciam perficere, & juvare*, ibidem affirmat; immo refutare conatur, Chemnitium, eò quod contendat liberum arbitrium ita esse extinctum, ut cooperari nequeat.

242. V. Pelagianum est: ideò homo adjuvatur, quia velit, non velit, quia adjuvatur. August. lib. 4. c. 6. contra Pelagium. Et lib. 2. de Baptismo. Item de gratia Christi, lib. 1. c. 23. *Quando libero arbitrio ad Dominum currimus, & ab ipso regi nos cupimus, tunc demum datur Sp. S.* Quod idem Bellarminus eructat lib. 4. c. 15. his verbis: *Ex quo sequitur, ut licet in eodem prorsus momento temporis, & naturae, DEVs, & voluntas operari incipient, tamen DEVs operatur, quia voluntas operatur, non contra*.

243. Pro confirmatione, & conclusione hujus nostri instituti adjiciamus Syllogismum talem: *Posse hominem omnia mandata servare, & vivere absq; peccato, ex relatione veterum, Pelagianum est*. Bellarm. lib. 5. c. 11. Atqui Bellarmintus dicit: *Posse hominem omnia mandata servare parvo tempore*. lib. 5. c. 6. sub fin. E. Bellarminus, se Pelagianum esse, ipsemet fatetur.

244. Huic errori Jesuitico, valdè affinis est, error Synergistarum, qui contendunt, licet homo in initio nihil possit ad sui con-

ver-

C. 157.

versionem, quod tamen possit dare ex suis viribus consensum. Et sanè coincidit cum Jesuitismo in eo, quod hæc opinio activam aliquam potentiam voluntati tribuat; & sic rationem causæ quodammodo efficientis voluntati ascribat.

V I. Q V Ä S T I O.

AN HOMO FACTO INITIO CONVERSIO-

NIS A S. S. AD CONVERSIONIS ACTVM PER-
ficiendum, ex se aliquid possit.

245. Status Quæstionis. An homo habeat vires etiam languidas, ita quidem, ut quamvis initium non facere possit, tamen si Spiritus Sanctus initium fecerit, & hominem per Evangelium vocârit, annè tum LIBERVM ARBITRIVM propriis suis viribus Deo occurrere, & aliquo modo aliquid etiam ad sui conversionem conferre, adjuvare, se se præparare, & unâ cum Sp. S. cooperari possit. Synergistæ affirmant. Orthodoxi negant, & omnem simpliciter *credo*, vimque cooperatricem in ordine ad opus salutis, voluntati derogant: simulac, repugnantem, & relutantem esse voluntatem humanam; donec conversa fuerit, & ex corde lapideo, carneum factum sit, ex sacris Scripturis pronunciant, & confirmant.

246. Confirmationis loco repetimus hic nostrum argumentum ex Eph. 2.1. & Rom. 8.11. I. Ut se habet cadaver ad sui resuscitationem, ita se habet voluntas humana ad actum conversionis, juxta dicta. Atqui cadaver plane non habet se activè, & nullas habet vires, nec etiam languidas, sed tantum se habet passivè. E. etiā voluntas humana se non habet activè, sed passivè, & nullas habet omnino vires, etiam minimas agendi, & concurrendi activè ad actum suæ conversionis.

247. II. Subjectum in quo, & materia, non concurrit activè in mutatione. Atqui voluntas est subjectum in quo, & materia, quæ recipit conversionē, & mutationē. E. voluntas non concurrit activè, nec etiam languidè ad conversionis actum, quando mutatur mala in bonam, repugnans in consentientem, infidelis in fidelem.

M 2

248. III. Quod

248. III. Quod subjectum repugnat voluntati DEI, & non potest se subjecere legi, illud nec potest se preparare, & disponere ad gratiam seu obedientiam legis divinae. Atqui carnis voluntas est subiectum tale. Rom. 8.7. E. carnis voluntas non potest se ulla etiam modo preparare, & disponere ad gratiam.

DEI.

249. Argumenta Synergistarum principalia, ex verbo DEI petita, haec reperiuntur. I. Ex Marc. 9.24. *Qui petit saltem auxilium, & tantum hoc, ut succurrat DEVS, is non petit totum opus. At qui Pater Daemoniaci, notato loco, petit saltem auxilium. E. Pater Daemoniaci non petit totum opus.*

250. Respondeo ad Propositionem: Malè ex auxili voce fit divisionis, & partitionis collectio. Missa tamen propositione, ad assumptionis subiectum notandum: alia est ratio hominis, qui nullum omnino donum habet Spiritus Sancti: alia vero ratio hominis, qui accepit quædam dona, eorumque perfectionem, & incrementum petit. Nam notum est ex Apostolo 1. Corinth. 12.v.3 *Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu Sancto.* Atqui hic pater Daemoniaci dicit Dominum Jesum. E. hic pater Daemoniaci habuit Spiritum Sanctum: Et sic quaestio est aliena. Nam sermo est de infidelibus, qui nondum acceperunt Spiritum Sanctum.

251. II. Argum. Synerg. *Quæ Scriptura conjungit, ea conjunctim sumenda, non opponenda. At qui Scriptura, in opere conversionis, gratiam, & vires humanas conjungit. Ergo gratia, & vires humanæ conjunctim sumende, non opponendæ. Assumptio probatur ex dictis Joh. 15.5. 1. Cor. 15.10.*

252. Respondeo breviter: Quæ Scriptura opponit; opponenda, & non conjungenda sunt. Atqui Scriptura in dictis, & allatis testimoniosis gratiam, & humanas vires opponit. E. Gratia, & humanæ vires opponendæ, non conjungendæ. Assumptionem probo Joh. 15.5. *Sine me nihil potestis facere.* Particulam. (sine) hinc esse disjunctivam, probo ex versu hujus capititis 16.

Note

Non vos me elegistis, sed ego vos elegi. Ubi est clarissima oppositio DEI, & hominum, divinæ, & humanæ electionis. Deinde, haec oppositio magis confirmatur ex altero loco allegato, i. Cor. 15.10. *Non ego, sed gratia DEI, qua mihi adest (ἢ σὺν ἐμοι)* Quis hīc non videt accuratam oppositionem gratiæ divinæ, & hominis, seu humanarum virium? Tandem in priori dicto Joannis, vocula, nihil, excludit omne, & sic etiam quascunque vires humanas.

253. III. Arg. Synerg. ex loco Luc. 1.13. Quantò magis dabit pater Spiritum Sanctum potentibus. *Qui habet facultatem petendi Spiritum Sanctum, is habet aliquam virtutem.* Atqui infideles habent hanc facultatem. E. infideles habent aliquam virtutem, & facultatem ad conversionem.

254. Respondeo. Qui non habent Spiritum gratiæ, & precum, nec adoptionis, illi non possunt precari, nec à patre petere Spiritum Sanctum. Atqui infideles non habent *Spiritum gratiae, & precum*, Zach. 12.10. *nec adoptionis*, Rom. 8.15. Ergò infideles non possunt à patre petere Spiritum Sanctum. Propositio firmissima est, Rom. 10.14. *Quomodo invocabunt in quem non credunt?* Assumptio item Spiritus Sancti est, & probatur. Promissio hæc Spiritus Sancti facta est iis, qui petunt, & clamant, Abba Pater. Rom. 8.15. 16. & 23. Atqui soli fideles, & renati filii DEI, qui signati sunt Spiritu ob-signationis, clamant Abba Pater. E. soli fideles habent hanc Spiritus Sancti promissionem. Et sic omnino assumptionem falsissimam esse, & fieri confusionem, status, demonstravimus.

255. IV. Arg. Synerg. *Auditus fidei, est in nostra potestate, & nostrum opus.* Atqui per auditum fit conversio. E. Conversio est in hominis nondum renati potestate, & nostrum opus. Assumptionem probant ex dictis Gal. 3. v. 14. *Spiritum per auditum fidei accepisti.* Act. 5.32. D E V S dedit Spiritum Sanctum obedientibus sibi. Rom. 10.17.

256. Respondeo. Auditus alius est externus, & sic in nostra est potestate; hoc autem respectu non semper est auditus fi-

dei: sed auditus fidei dicitur effectivè, nō quòd à nobis, hoc opus præstatur, sed quòd à D E I singulari gratia ordinatus est ad fidem, ut medium aliquod. Aliud igitur auditus in quantum noster est, & aliud in quantum speciale gerit officium. Quatenus hoc officium habet, potest dici auditus fidei; quando operatur per auditum D E V S, illuminat, & convertit corda, & tandem Spiritus Sanctus in nobis habitare incipit. Etenim, nisi D E V S singulari planè gratia auditum verbi ita ordinasset, ut medium aliquod, sanè nūquam conversionis causa, quomodo cunq; etiam sumta, esse possit. Loquitur itaq; Apostolus ad Gal. 4. & Rom. 10. de ordine conversionis, in quo Sp. S. & causa efficiens est, & effectus. **E F F I C I E N S C A V S A :** in quantum hominem audientem agreditur, & in eo operatur, per auditum verbi, fidem, quo respectu Sp. S. prior est fide. 1. Cor. 12. 6. & 11. **E F F E C T U S** est Sp. S. quando per fidem accensam incipit habitare in cordib. hominum speciali & gratiæ præsentia. Et sic in conversione alia estratio initii; alia incrementi, quo Sp. S. qui antea quasi foras operatus fuit, internè habitans, operatur etiam post regenerationem, & opus, quod cœpit, perficit usq; in diem Jesu Christi. Phil. 1. 6.

257 Jesuitarum, & Synergistarum erroribus his rejectis, aliorum etiam furores, qui omnem LIBERI ARBITRII facultatē, etiam in reb. mundanis, & politicis simpliciter tollunt, detegendi, & eliminandi sunt. Quippe Calviniani, non modò in rebus spiritualibus LIBERVM ARBITRIVM rectè nobiscum negant; sed insuper etiam, in rebus naturæ humanæ subiectis, civilibus, & politicis, omnem ARBITRII HUMANI LIBERTATEM removent, quod nos minimè statuimus.

*VII. QVÆSTIO.
AN HOMO IN EXTERNIS REBUS HA-
BEAT ALIQVAM LIBERTATEM
ARBITRII.*

258. Status Quæstionis. An homo peccator, in externa iustitia, & honestate præstanta, & ad externa peccata fugienda, habe-

habeat liberam facultatem. Calviniani negant. Orthodoxæ Ecclesiæ Lutheranæ affirmant. Calvinianorum error hic est Stoicus, quem ita Augustinus lib. 5. de Civitate Dei, cap. 8. & 9. percenset. Seriem causarum Stoici finxerunt esse immutabilem, ratione cuius omnia etiam peccata siant, & eveniant immutabili.

259. *Essē hanc sententiam Calvinianorum breviter deducimus. Calvinus lib. 1. Inst. c. 16. sect. 6. Industria hominum non est adscribendum, quod alii jacent in sordibus, alii ad honores emergunt. Et sect. 8. Quaratione contingentia, quæ ex hominum arbitrio, excludēdā. Item sect. 9. Mercatoris aberrantis à comitatu suo in sylva, & à latronibus occisi Mors, non tantum oculis DEI prævisa; sed decreto etiam stabilitas fuit. Item lib. 2. c. 1. sect. 1. putat falsissimè dictum: Se p̄ malus si voluerit, in bonum mutatur: & qui bonus, sua malitia in malum. Item eiusd. lib. & cap. sect. 7. Vetus nolis; animum tuum à motione potius DEI, quam ab electionis tuae libertate, in actionibus civilibus pendere, experientia testatur.*

260. Falsam hanc esse Calvini sententiam, probamus ita.
I. Argumentum. In quocunque homine sunt cogitationes accusantes, & defendantes, ibi libertas quædam. Atqui in conscientia gentium sunt cogitationes accusantes se invicem, & defendantes. Rom. 2. 15. E. in conscientia gentium, quæ communis est omnibus hominibus naturaliter sanis, est libertas quædam. Propositio firma: *Quia ubi utrumq; oppositorum, & potentia rationalis æqualiter circa utrumque versatur, ibi libertas.*

261. II. Quicunque ex naturæ viribus possunt facere, & non facere quædam, quæ legis sunt, ii quoq; habent ad ea liberam potestatem. At omnes homines infideles possunt naturaliter quædam facere, quæ legis sunt, & qdā non facere. E. omnes homines infideles habent libertatem aliquā, nimirum ad ea, q; præstare possunt. Propositio certissima. Nā posse facere, & non facere, liberè est facultatis, sic quoq; liberè facere, & liberè non facere, arguit indubitate liberam potentiam. Assumptio est Pauli Ro. 2. 14.

Quo

Quo loco dicit, quod faciant. Et vers. 15. **A C C U S A T I O E T D E F E N S I O** propriæ conscientiæ satis notat, quod non faciant. Hoc enim si abesset, nulla nec accusatio, nec defensio cogitacionum foret.

262. Huc refer dicta 2. Cor. 4. v. 2. & Psal. 50. v. 15. *Dicit impio DEVS, cur turecitas statuta mea, & assumis testamentum meum per os tuum. Tu verò odisti disciplinam, &c.* Act. 17. 20. Ubi Athenienses externum auditum præstant; imò cupiunt scire, sed saltem ut nova quædam. Marc. 6. 20. dicitur Herodes ἡδεως, hoc est, cum voluptate, audivisle Baptisnam, & **M V L T A F E C I S S E** auditio Joanne. Sic etiam fides historica est in nostra potestate. Hæ actiones omnes ad externam disciplinam reducuntur.

263. III. Omnis **Z E L V S** fit ex potestate libera (nam coactus motus non est zelus.) At infideles habent **Z E L V M** religiosi. Rom. 10. v. 2. *Israélitæ emulationem quidem DEI habent, sed non secundum scientiam.* 1. Cor. 12. v. 2. Rom. 9. 31. *Israél sectando legem justitiae, &c.* Sectari autem est cum jucunditate querere legem justitiae: is qui cogitur, vel qui non liberè querit, non querit cum voluptate. Iccirco non potest dici hominem talem sectari legem. Ergò infideles, quilibetatem non habent **i n t e r n æ** legis, habent indubitatò libertatem in quibusdam externis; atq; in justitia externa investiganda liberè agunt.

264. Accedimus ad argumenta adversariorum, & quidem Calvinus in Instit. lib. 1. c. 16. sect. 6. has habet rationes. I. Ex Scripturæ testimoniis ex Psal. 14. 6. 9. Psal. 115. 3. Matth. 10. 29. ita colligit. *DEVS majorem gerit curam actionum humanarum, quam avium volatus.* At sine DEI voluntate nullus cadit passerculus. Ergò sine DEI voluntate nulla actio humana instituitur.

265. Respondeo. Conclusio ita nudè sumpta, & indefinitè non est contra nos. Nam nullus unquam sanus dixit, quod præter, & absque voluntate DEI fiant hominum actiones. *In DEO enim sumus & movemur.* Act. 17. v. 17. Hoc saltem negatur, **omnia**

Omnia fieri, speciali, & singulariter ita determinante, & decernente Dei voluntate, ut aliter fieri nequeant. Respectu huius voluntatis divinæ, approbantis, & decernentis, non simpliciter omnes hominum actiones fiunt voluntate divina. Nam aliquin, & mala vellet Deus, quod manifestè falsum esse docet, Psalm. 5.v.5. Quare alia ratio actionum humanarum naturalium, aliam moralium. Naturales sunt à Deo, qui eas ita ordinavit ad bonum finem. Moralis itidem diversi generis. Quædam bona, eæque à Deo sunt tanquam auctore omnis boni. Quædam mala sunt, eæq; non à DEO, sed à mundo. 1. Johan. 2.v.16. In actionibus itaque voluntariis iis, quæ ad malum finem tendunt, hoc semper manet: Quod, providentia divina (de qua dicta allegata loquuntur) ut non habet pro objecto malum, sed saltem bonum; ita quatenus illæ actiones tendunt in bonum, Deus dirigit, & etiam ipsa mala in bonum dirigit. Quatenus verò malum finem habent, & mala sunt, Deus ad ean non concurredit voluntate approbante, sed permittit.

266. Sit itaque argumentum tale, & erit res maximè plana: Actionum naturalium, & moralium, quæ bona, & à Deo sunt, maiorem Deus curam gerit, quam volatus avium. Atqui, quædam actiones humanæ sunt bona, quædam non. Ergo quarundam, quæ bona, maiorem curam gerit, & quarundam, quæ mala, minorem curam gerit, nimirum eas vel dirigendo in bonum finem, vel puniendo malas.

267. II. Argumentum Calvini ex Jerem. cap. 10. 23. Scio Domine, quia non est hominis via eius: nec viri ut ambulet, & dirigat gressus suos, & Prov. 20. 24. A Domino sunt gressus viri, & quomodo disponet homo viam suam? Argumentum erit hoc: *Quicquid sit ex Domini destinatione, illud non est ex libertate hominis. Atqui omnes viae, & gressus viri sunt ex Domini destinatione. Ergo nulle viae & gressus in libera potestate hominis.*

268. Respondeo ex Salomone Prov. 16. 1. Hominis est cor præparare, & Domini gubernare linguam, seu ut vox Hebreæ

268. *Disputatio Theologica.*

importat (מערכִי) dispositions. Est enim à Rad. עַד ordinavit, disposuit, & erit versio sana: Hominis dispositions cordis. Deinde in altero membro habetur vox Hebræa עֲנוּתָה responso à radice עַנְהָ respondit, exaudivit, & erit: à Domino responso linguae. Est itaque genuinus horum verborum sensus hic: Homo quidem in corde proponit, quid loqui velit: Deus autem regit linguam, ut salutaria loquatur. Quia propter via, qua talis, & qua gressus est, omnino est in potestate hominis, qua vero certum habet eventum, & salutarem, est à Domino, & non ab homine. Hoc ipsum volunt verba vers. 9. hujus ipsius cap. Cor hominis cogitat viam suam, & Dominus parabit (כִּי firmabit) gressum suum.

269. Jam progrediamur ad ipsum argumentum, cuius propositionem limitamus hoc modo: Quicquid fit, immutabiliter destinante, & determinante Domino, illud respectu eius, non est in potestate libera hominis. At qui ipsifines sunt certi, & actionum eventus, fit ex destinatione Domini. E. Finis, & actionum eventus non est in libera potestate hominis. Quod concedimus, & non impugnat nos. Limitatio & distinctio inter actionem, & eventum actionis, est ex dictis notissima, nec ab ipso loco Prov. 20. 24. aliena. Nam ita habent fontes: *A Domino gressus viri, & homo quomodo* (רֹאשׁוֹ) *intelliget viam suam*; hoc est: quomodo cognoscet eventum suarum actionum? Nam actiones cognitas esse, quales sunt, notissimum est: non vero, qua talem finem habent.

270. Dictum ex Jeremia 10. cap. v. 23. quod attinet. Loquitur Propheta de viis spiritualibus, quod satis ipse contextus totus evincit, & vel ex sequenti versiculo patescit. Inquit n. Propheta: *Corripi me Domine, veruntamen in iudicio, non in ira tua.* Et intendit expressè Propheta cōmotionis finem magnæ, cuius meminit in versu præcedenti 22. *Commotio magna de terra Aquilonis, ut ponat civitates Iuda solitudinem, & habitaculum Draconum.* Deinde, haec est verissima hujus dicti interpretatio: Nullus homo potest effugere pœnam divinam: *Quare orat Propheta, ne corripiatur à Domino in furore eius.*

271. III. Ar-

271. III. Argum. Calvini: *Quicquid maximè fortuitum videri posset, & tamen sit ita ex destinatione DEI, ut dicatur traditum à Domino, illud non potest fieri ex libertate arbitrii. At etiam fortuita cedes licet maximè talis, tamen dicitur tradi homo in manus hominis occisoris. Exod. 21.13. E. etiam in cæde fortuita homo non habet liberum arbitrium.*

272. Resp. Ad Propositionem. Explicando Phrasin Hebræam: qua verba activa, non semper actionem, sed sæpius permissionem significant, quod adeò omnibus notum est, ut qui vel in primo limine sanctam linguam salutârunt, non possint ignorare. Dicitur igitur *De vs, tradere, vel occurrere facere, vel obiecere, vel* (ut ad Hebræam radicem ΤΡΙΝ alludamus) *quorsificare, vel ubificare illum, qui occiditur, manibus occisoris, non, quod vel illum, veluti cornibus illigatum bovem, ad macellum impellat: vel hunc occultis directionibus faciat illius laniationem.* Sed quod uterque liberè facit, utrumque facere permittit *De vs*, propter causas, quas ipse notas habet, licet videat, cædem inde sequituram esse. Hæc permissio libertatis (absoluta namque potentia impedire poterat *De vs*) Idiomate Hebraica linguae, dicitur *Actio.* Sed quod ex eodem ipso loco evidentissimè colligatur libertas, ita probbo. Qui potest insidiari, & non insidiari, is liberum habet arbitrium agendi, & non agendi. Atqui etiam occisor talis potest insidiari, & non insidiari. E. talis quoq; occisor habet liberū arbitrium. Propositio certa: Nam insidiari est velle occidere, & non insidiari, non velle occidere. Assumptio probatur Exod. 21.13. *Qui percussit hominem volens, morte moriatur, & qui non insidiatus est, non morte moriatur.*

273. Præter hæc argumenta Calvini ex Scripturis desumpta: habent Calviniani, & alias, quas putant, speciosas rationes. Et quidem primarium ex infallibilitate præscientiæ divinæ depromptū argumentum hoc est. *Quæ prescit DEVIS, ea necessarij sunt. At omnia prescit DEVIS infallibili præscientia. E. omnia futura necessarij sunt. Propositio vera est. Quia præscientia divina est infallibilis, & non aliter, ut prescit fieri possunt futura.*

274. Respondeo ad propositionem, in qua duplex committitur error: 1. in vocula PRÆSCIENTIÆ: 2. in vocula NECESSARIÒ. Primum quantum concernit: PRÆSCIENTIA alia est nuda, & absque definitione voluntatis: alia cum approbante, & decernente voluntate. Priori modo sumpta, non est vera propositio. Nam DEVS sua præscientia simplici, seit multa, quæ certo ordine dato, futura fuissent: eodem mutato nunquam futura sunt. Verbigratia: Scivit JEHOVA viros Ceilæ tradituros Davidem Regem in manus Saulis, quod tamen nunquam factum est. Sic enim legimus I. Sam. 23. v. 12.. Interrogat David: Tradent me viri Ceile, & viros, qui sunt tecum, in manus Saulis? (Si scilicet ibi mansero:) & dixit Dominus: Tradent. Hoc præscivit JEHOVA certò, & tamen nunquam factum est. Modo posteriori sumpta præscientia, pro scientia cum voluntate approbante. S' habet quidem propositio: sed falsa erit assumpcio, ex eodem allato exemplo. Unde sic invertor totum Syllogismum. Quæ præscit DEVS scientiam cum voluntate approbante futura, ea necessariò sunt. Atqui non omnia, quæ præscit DEVS, scit scientiam cum voluntare approbante, ut patet ex dicto loco I. Sam. 23. 12.. E. non omnia, quæ præscit DEVS, necessariò sunt..

275. Quia palmarium hoc est Calvinianorum argumentum, prolixiores hinc erimus. In propositionis prædicato error latet in vocula NECESSARIÒ. Alia necessitas absoluta; alia ex *imperio*, ut & alia consequentis, alia consequentiae: Has distinctiones necessitatis notat, & commendat ipse Calvinus in Instit. lib. 1. cap. 16. scit. ult. Necessitas absoluta est, talis per se, semper, & aliter esse non admittit. Necessitas ex hypothesi non est per se necessitas, sed saltem per accidens, per conditionem præsuppositam: hinc dicitur etiam CONDITIONATA. Nam remota conditione Necessarium hypotheticum est contingens (ut suprà annotavimus) idque per se, ex sua natura.

276. Quam male igitur, Necessarium hypotheticum
oppo-

opponitur contingentia, tam male, ex eo colligitur necessarium, absolutum, & per se. Consimilis ratio est necessitatis consequientiae, & consequentis. Nam non idcirco eveniunt infallibiliter necessariis futura; quia praescit Deus, sed quia futura sunt, certò praescit Deus; quo ordine dato tandem etiam ea, quae ex se maximè contingentia sunt, necessariis futura dici possunt: Positam nimis necessitate consequientiae, & occasione, seu conditione infallibilis praescientiae divinae, &c.